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1. Cíl práce

Cílem teoretické části je nastínit tematiku dětí s postižením

autistického spektra. Podat přehled o formách postižení a jeho diagnostice.

Zmapovat vliv PAS na orální zdraví dětí a popsat obecné terapeutické

postupy, které lze využít při ošetření v zubní ordinaci.

Cílem praktické části je zjistit, v jaké situaci se nacházejí děti s

postižením autistického spektra ve vztahu k dentální hygieně a orálnímu

zdraví a jakým způsobem k nim bylo přistupováno ve stomatologických

ordinacích. Ověřit účinnost individuálního, strukturovaného přístupu v

kombinaci s metodou vizualizace a behaviorálních technik a následně

stanovit doporučení personálu zubních ordinací pro přístup k těmto

pacientům.
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2. Úvod

"Autismus není něco, co osoba má, není to žádná ulita, ve které je

osobnost uvězněna. Ve skořápce není schované normální dítě. Autismus je

způsob bytí."

(Jim Sinclair)

Děti s postižením autistického spektra jsou nedílnou součástí naší

společnosti. Mnohdy se ale stává, že jsou právě okolím, ve kterém žijí,

nepochopeny a vyčleňovány. Bývají považovány za podivíny, neslušné či

špatně vychované rodiči a setkávají se s nepochopením, často až opovržením

ostatních. Pokud si někdo ale dá tu práci a najde si k nim cestu, zjistí, že se

jedná o jedinečné osobnosti, které nelze slučovat do jedné množiny. Každý

autistický jedinec má své určité rysy, kterými se vyznačuje. Jedno je jim

ovšem společné, a to vnímání světa odlišnou cestou. My ostatní se můžeme

snažit jim v této cestě pomoci a vytvořit si k nim jiný specifický přístup, který

potřebují.

Toto téma jsem si vybrala, protože mi přijde velmi aktuální. V České

republice se o tematice autismu začalo mluvit teprve v devadesátých letech,

což je relativně velmi krátká doba. I přesto, že v současné době vlna zájmu o

toto postižení velmi vzrostla, povědomí společnosti o tom, jak k těmto

jedincům přistupovat, je velmi nízké, a to i mezi stomatology a dentálními

hygienistkami. Tato neznalost se jeví jako problém, jelikož počet ročně

narozených dětí s touto diagnózu stále stoupá a do zubní ordinace se dle

průzkumů dostane 7 až 8 těchto pacientů. Samotné postižení autistického

spektra přináší mnohá úskalí, která mohou nepříznivě ovlivňovat jejich

orální zdraví, a stomatologické služby zahrnující i dentální hygienu by měly

hrát významnou roli v celkové péči o zdravotní stav autistů. Ve výběru

tématu mne také povzbudil fakt, že se zde ještě nikdo v dostupné literatuře
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nezabýval spojením pojmů autismus a orální zdraví, kdežto v zahraničí na to

proběhlo několik významných úspěšných výzkumů.

V rámci psaní mé bakalářské práce jsem se setkala s opravdu

zajímavými případy a pro dané téma se velmi nadchla. Rozhodla jsem se své

vědomosti více odborně rozšířit a absolvovala jsem Kurz autistického

myšlení, který byl pořádaný organizací Nautis, sdružující autisty. Objasnil mi

lépe, jakým způsobem autistické děti vnímají okolí a jak k nim v případě

setkání přistupovat. Jsem rozhodnutá tyto poznatky co nejefektivněji využít

ve své budoucí praxi a ráda bych poskytovala kvalitní služby i pacientům

s PAS.
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3. Teoretická část

3.1. Porucha autistického spektra (PAS)

V rámci dětského mentálního vývoje je autismus jednou z

nejzávažnějších vrozených poruch, kde je poškozena některá z mozkových

funkcí. Vzniká tedy na neurobiologickém podkladě a důsledkem toho je, že

dítě dobře nerozumí tomu, co vidí, slyší a prožívá (Pátá, 2008). Pro postižení

autismem jsou charakteristické rysy, které se projeví ve třech oblastech

vývoje a nazývají se triáda. Patří mezi ně sociální interakce (projevuje se to

hlavně používáním nepřiměřené kauzality při řešení emocionálních

konfliktů), komunikace (kvůli nedostatečnému pochopení funkce a možností

komunikace si mnoho dětí s autismem nedokáže vytvořit aktivní mluvenou

řeč) a představivost (velmi obtížné pro dítě s autismem je např. proces

integrace představ do souvisejících vzájemně propojených zkušeností). Dítě

postižené autismem navíc není schopné vytvářet si ve své mysli tzv. scénáře

každodenních rutin, a proto musí opakovaně řešit a učit se znova zvládat

stejné situace, i když se třeba pravidelně opakují (Beyer a Gammeltoft, 2006).

Autismus doprovázejí specifické vzorce chování. Vilášková (2006)

uvádí, že se jedná především o stereotypy, omezené zájmy a aktivity. Dítě

špatně snáší změny, lpí k neobvyklým předmětům, trvá na vykonávání

zvláštních rutin při činnostech nefunkčního charakteru. Autismus navíc

doprovází problémové chování, jako jsou výbuchy vzteku, agrese a

sebezraňování. Jde o určitou formu toho, jak si postižený zajišťuje bezpečí ve

zmatku okolního světa, je to obrana a únik z nesnesitelné tísně, kterou jim

může způsobit jakákoliv změna.

3.1.1. Příčiny vzniku

Přesnou příčinu autismu se prozatím nepodařilo odhalit. Hlavní roli

zde hrají vrozené abnormality mozku dále genetické faktory, různá infekční
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onemocnění a chemické procesy v mozku (Pátá, 2008). DePalma a Raposa

(2008) uvádějí souhrn konkrétních možných příčin autismu, které stanovil

Mezinárodní sněm pro výzkum autismu, který se konal v roce 2008:

 Genetika

 Prostředí

 Metody vyvolávající porod

 Frekvence ultrazvukového vyšetření v těhotenství

 Domácí vystavení matky chemikáliím

 Kouření

 Znečištění ovzduší

 Psychika matky a její vystavení stresu

 Neuropatologie různých struktur mozku autisty zahrnující i

špatné propojení nervových synapsí

 Prenatální vystavení plodu zvýšenému počtu cytokinů

z důvodu onemocnění matky

 Prenatální vystavení plodů umělému sladidlu aspartamu

 Nedostatečný příjem vitaminů A a aminokyselin matkou

 Autoimunitní onemocnění autisty jako alergie na jídlo či

rhinitidy

3.1.2. Dělení poruch autistického spektra

• Dětský autismus (časný infantilní autismus, Kannerův

syndrom): je pro něj typická triáda problematického vývoje dítěte. Je často

doprovázen epilepsií a mentální retardací (Attwood, 2009). Dle stupně

retardace a funkčnosti dítěte se dále dělí na vysoce funkční autismus.

Označuje autistické jedince bez přítomnosti mentální retardace a s existencí

komunikativní řeči. Středně funkční autismus označuje jedince s lehkou či

středně těžkou mentální retardací. Nízkofunkční autismus se týká jedinců s

těžkou mentální retardací. Lidé s touto úrovní adaptability bývají velmi
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uzavření a mají malou schopnost navazovat sociální vztahy (Hrdlička,

Komárek, 2004).

• Atypický autismus: hlavní rozdíl od normálního autismu je zde

nenaplnění vývojového problému v jedné z daných oblastí triády nebo dobou

vzniku poruchy (Attwood, 2009).

• Rettův syndrom: tento typ autismu se vyskytuje pouze u dívek.

Projevuje se ztrácením dovedností, které dívky v minulosti nabyly (např.

pohyby rukou). Častý je zde nárůst pasivity, němoty a tzv. sociální úsměv

(Attwood, 2009).

• Aspergerův syndrom: lidé trpící tímto syndromem vykazují

nadprůměrnou inteligenci, ale pouze v rovině teoretické, nikoliv praktické a

mívajíí velké problémy v sociální komunikaci a ve společenských vztazích

(Attwood, 2009).

• Dětská dezintegrační porucha: dítě do zhruba čtyř let prospívá

normálně. Poté se ale objeví těžká symptomatologie autistického typu.

Diagnostikována bývá na základě znatelné regrese v dovednostech ve vyšším

věku společně s postižením alespoň ve dvou z triády znaků typických pro

autismus (Gillberg a Peeters, 1998)

3.1.3. Prevalence výskytu

Počet lidí s poruchou autistického spektra žijících v České republice je

zhruba 45 000 a ročně se narodí okolo 400 dětí s některým typem této

poruchy (Pátá, 2008). Statistiky, které uvádějí různorodé výzkumy, se

jednoznačně shodují na poměru postižených chlapců k počtu dívek, a to v

poměru 3:1. Je možné, že u některých dívek dochází k „maskování“

autistických symptomů, protože dívky zdravé i postižené mají vždy


[…]


a) dětský autismus b) Aspergerův syndrom
c) Rettův syndrom d) atypický autismus e) jiná dezintegrační
porucha v dětství

4) Navštěvujete s dcerou/synem zubního lékaře?
a) ano, pravidelně 2x ročně b) ano, 1x ročně c) zřídka, jen při
akutních potížích
d) raději nenavštěvujeme e) jiné________________(uveďte prosím)

5) Víte, kdo je dentální hygienistka a co je její náplň práce?
a) ano, i navštěvujeme b) pouze jsem slyšela b) vůbec nevím

6) Který z následujících popisů dle vás nejlépe hodnotí, zda-li bylo
k vašemu dítěti v ordinaci zubního lékaře či dentální hygienistky
přistupováno s ohledem na jeho postižení autistického spektra?

a) vstřícný, individuální přístup k mému dítěti zahrnujíc i diskuzi se
mnou, jakožto rodičem
b) snaha od lékaře byla, ale pociťoval/a jsem spíše jeho bezradnost vůči
situaci
c) celkově odmítavý a negativní přístup ošetřujícího
d) jiné______________________________________________________(prosím o
komentář)

7) Pokud máte ze zubního ošetření jakoukoliv negativní zkušenost,
můžete popsat proč?

mailto:radka.faloutova@centrum.cz
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8) Jaký přístup má vaše dítě k domácí ústní hygieně?

a) kladný, bezproblémový
b) občas jsou problémy, ale čištění zubů vcelku zvládáme
c) spíše problémový, odmítavý přístup
d) absolutně negativní

9) Jak často si čistí zuby?
a) 2x denně b) 1x denně c) méně často
d) vůbec

10) Užíváte i nějaké jiné pomůcky na čistění zubů kromě zubního
kartáčku (může být i elektrický) a pasty? Pokud ano které?

a) mezizubní kartáčky b) sólo kartáček c)zubní
nit d) ústní voda e) nepoužíváme
f) jiné_________(jmenujte)

11) Byly u vašeho dítěte někdy použity metoda vizualizace či nějaký z
postupů behaviorální terapie k nácviku domácí ústní hygieny či větší
spolupráce Vašeho dítěte v zubní ordinaci?

a) ano, zafungovalo to dobře b) ano, ale nedostavilo se zlepšení

c) víme o co se jedná, ale zatím jsme nezkoušeli d) vůbec nevíme o co
se jedná

12) Pokud s těmito metodami v těchto situacích nemáte zkušenosti,
měl/a byste zájem v rámci zlepšení orálního zdraví Vašeho dítěte
některý z postupů zkusit?
a) ANO
b) NE
13) Pokud ne, můžete uvést proč?

14) Trpí Váš/e syn/dcera nějakou averzí, hypo či hypersenzitivitou či
rituálem, jenž by stěžovaly výkon ústní hygieny jak domácí, tak
ordinační? Uveďte které:

15) Má vaše dítě nějaké zlozvyky či zvláštní stravovací návyky by mohly
mít vliv na jeho stav dutiny ústní? (např. skřípání zubů, vkládání věcí do
úst atd…) Uveďte prosím i pokud je medikováno léky, které ovlivňují
DÚ, či dodržuje nějakou dietu:
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Příloha č.2: Informační leták o nabídce bezplatné dentální hygieny

 Má vaše dítě s postižením autistického spektra problémy s domácí ústní

hygienou? Jsou pro něj návštěvy zubní ordinace velmi stresující a nedaří se

navázat kladnou spolupráci s ošetřujícím?

Jmenuji se Radka Faloutová a jsem studentkou oboru Dentální (zubní) hygieny na 3.
lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Píši bakalářskou práci na téma orální
zdraví u dětí s PAS. V rámci tohoto projektu bych ráda nabídla bezplatnou ordinační
zubní péči pro vaše dítě zahrnujíc velmi individuální a strukturovaný přístup,
kombinovaný v případě zájmu s metodou vizualizace a jinými postupy.

 Díky pravidelné očistě zubů od plaku, který je příčinou veškerých problémů

v ústech, můžeme předcházet nežádoucím situacím, které většinou u dětí

s PAS vedou k ošetření pod celkovou anestezií.

Vize poskytnuté péče by byla kompletně přizpůsobit ošetření potřebám a osobnosti
dítěte. Seznámit ho po malých krůčcích s ordinací, se mnou, aby si na prostředí
zvyklo. Pokusit se s ním různými metodami navázat spolupráci tak, aby bylo ve
výsledku ochotno nechat si očistit chrup.

 Nejprve detailní konzultace s rodiči dítěte a naplánování veškerých kroků

ošetření.

 Možnost dodání piktogramového schématu průběhu ošetření a užívaných

předmětů/přístrojů na domácí přípravu.

 Možnost přijít se nejprve s dítětem podívat naživo, jak provádím ošetření

dentální hygieny. Seznámit nejprve dětského pacienta s ordinací – aby si

mohlo na vše zvyknout, na vše se podívat, vše si „osahat“ a vyzkoušet.

Ráda navážu i spolupráci do budoucna a převezmu si dětského pacienta do pravidelné
péče

Kde by dentální hygiena probíhala? Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

Bude mi ctí, pokud se rozhodnete mne kontaktovat:

DENTÁLNÍ HYGIENA A

PÉČE O CHRUP

Tel.: +420 608 584 433

e-mail: radka.faloutova@centrum.cz
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Příloha č.3: Procesuální schéma návštěvy ordinace

Zdroj: Archiv autorky
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Zdroj: Archiv autorky
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Zdroj: Archiv autorky
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Zdroj: archiv autorky
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Příloha č.4: Přednáška o dentální hygieně pro rodiče dětí s PAS na ZŠ
Ružinovská

Zdroj: Archiv autorky

Zdroj: Archiv autorky
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Příloha č.5: Informační brožura pro personál stomatologických ordinací
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