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Jméno autora: Radka Faloutová
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Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy) :

Celkový počet stran: 84

Počet přílohových stran: 9

Názor školitele na aktuálnost tématu:

Téma této bakalářské práce shledávám jako aktuální, neboť v posledních letech, jsou vlivem

vzrůstající tendence odborné, ale i laické společnosti tito a podobně znevýhodnění jedince

postupně integrováni do běžné společnosti a jejích aktivit. S tím rovněž souvisí i snaha o

zlepšení jejich zdravotní péče, která mimo jiné zahrnuje i péči dentální hygienistky.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

S přihlédnutí k náročnosti a neobvyklosti zvoleného tématu, hodnotím strukturu bakalářské

práce za poměrně ucelenou a přehlednou.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

Odborná úroveň práce, stejně tak její jednotlivé části a kapitoly, až na nepatrné a zřídka se

objevující nedostatky v podobě použití běžných, namísto odborných termínů, splňují

požadované parametry a působí uceleným a přehledným dojmem.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Technika citací a bibliografické odkazy splňují dané normy. Pravopis a gramatická správnost

byly podrobeny adekvátní, odborné korekci. Stylistika má celkem dobrou úroveň, nepostrádá

určitou osobitost, zaujetí pro zvolené téma a zároveň čtivost. Kvalita obrázků je dobrá,

promyšlená a má akční charakter. Splňuje potřebné zákonitosti specifické komunikace s

těmito jedinci. Praktická část spolu s jejím grafickým zpracováním, je přehledná a

jednoduchá. Barevné ladění grafického znázornění výsledků zkoumání se jeví mírně

nepřehledné, nicméně poměrně empaticky a působivě zahrnuje barevnou symboliku

významné organizace zabývající se jedinci s poruchami autistického spektra. Celkově práce

působí velmi pečlivým, obsáhlým a přehledným dojmem.

Hodnocení, v čem je přínos bakalářské práce:

Bakalářskou práci hodnotím velmi kladně. Studentka k jejímu zpracování přistupovala po

celou dobu našich konzultací velmi pečlivě a s patrným zaujetím pro celou problematiku.

Z mého pohledu je velmi přínosný i fakt, že studentka svým pečlivým, zaníceným a osobitým

způsobem dokázala na tak specifickou skupinu, kterou jsou právě jedinci s poruchami

autistického spektra, zapůsobit natolik přesvědčivým dojmem, že dokázala vést ošetření

s minimální pomocí jejich rodičů. Díky nadšení, milému a zodpovědnému přístupu studentky

došlo mezi ní a rodiči dětí k vybudování důvěry a projevení zájmu o budoucí spolupráci. Jako

velký přínos spatřuji také v tom, že studentka z vlastních finančních prostředků investovala do

speciálního kurzu pořádaného organizací Nautis, který se zabýval zejména specifiky

komunikace s dětmi s poruchami autistického spektra. Velmi oceňuji odvahu a nadšení

s jakými se studentka tohoto náročného a neobvyklého tématu zhostila.

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Práci hodnotím Výborně.
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